[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ

          Promotoria de Justiça de xxxxxxxxxxxx
Ofício  nº ___/2016 - PJ                                                           xxxxxxxx, ___ de  xxxxx de 2016.

Excelentíssimo Senhor
Secretário(a) Municipal de Saúde de xxxxxxxxxx

Assunto: solicitação de informações - PNEM
Senhor(a) Secretário(a),

Chegou ao conhecimento desta Promotoria de Justiça que a página do PNEM (pnem.saude.pi.gov.br) não  é alimentada pela equipe de vigilância epidemiológica do município de ____________, o que impossibilita o conhecimento da quantidade de imóveis trabalhados para eliminação de larvas e criadouros do Aedes Aegypt.
Neste sentido, o Ministério Público do Estado do Piauí, no uso se suas atribuições legais, pelas normas do art. 129 da Constituição Federal, art. 26 da Lei nº 8.625/93 e, art. 37, inciso I e alíneas “a” e “b”, da Lei Complementar nº 12/93, bem como os arts. 6º e 18 da Lei nº 8080/90, vem REQUISITAR, no prazo de 10 (dez) dias, sejam encaminhados documentos comprobatórios da alimentação do banco de dados PNEM, nos meses de janeiro/2016 até a data de recebimento desta requisição.
Atenciosamente,

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Promotor(a ) de Justiça